253. Nota

Nota] quibus *cas.*

Termine o passo postillato: Id longum in omnibus requirit temporis spatium: in melancholicis vero longissimum: praesertim si Saturni influx fuerint irretiti. Ad de et amrissimum: si Saturno retrogrado: vel Marti coniucto: vel soli opposito mancipati sint. Aegrotant illi et diutissime: in quorum nativitate Venus in domo Saturni fuerit: vel Saturnum Lunamque vehementer aspexerit. Addenda est naturali huic purgationi diligentissimae artis industria. Cavendum in primis ne immatura evellare, vel amputare tentemus: neque summo cum periculo discindamus, quae tutius dissuere possumus: consuetudinis intermissio facienda.

Sezione dell’opera postillata: *Oratio septima; Curatio amoris; cap. XI*, p. 413.

Collocazione della postilla: p. 413, margine destro.

La porzione di testo relativa all’annotazione è marcata da una barra verticale; il consueto segno di nota tassiano è qui racchiuso da un riquadro. Per il contenuto del passaggio qui messo in evidenza dal poeta cfr. la chiosa n. 252.

254. furor divinus Illustratio rationalis animae

⁵⁶⁴ *Commentarium Marsilii Ficini*, op. cit., p. 413.

⁵⁶⁵ *Ivi*, pp. 413-414.

Termine o passo postillato: Divino autem furore hominis naturam erigitur, et in deum transit. Est aut furor divinus illustration rationalis animae: per quam deus animam a superis delepsam ad infera, ab inferis ad supera retrahit.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio septima; Quam utilis divinus amor, et de quatuor eius speciebus, cap. XIII*, p. 414.

Collocazione della postilla: p. 414, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è sia sottolineata, sia marcata da una barra verticale; la glossa è sottolineata. Il capitolo che Torquato inizia a postillare a partire da questa glossa (XIII) affronta il nucleo propulsore della teoria d'amore platonica espressa nel *Simposio*: oggetto di attenzione della chiosa tassiana è, difatti, la definizione del *furor* divino come «illustrazione dell'anima rationale»⁵⁶⁶, attraverso la quale l'anima è elevata verso Dio. Per i raffronti con l'opera del poeta rispetto a questo argomento cfr. postilla n. 233.

255. N.ta

Termine o passo postillato: Lapsus animae ab ipso uno rerum omnium principio ad corpora, per quatuor gradus efficitur, per memtem, rationem, opinionem atque naturam. Nam cum in omni rerum ordine sex gradus existant, quorum summum tenet ipsum unum, infimum corpus, media vero sunt quatuor quae praediximus: necesse est quicquid a primo ad ultimum labitur, quatuor per media cadere. Ipsum unum rerum omnium terminus et mensura, confusionis et multitudinis expers. Mens angelica multitudine quidem idearum, sed stabilis et aeterna. Ratio animae multitudo notionum argumentationumque mobilis, sed ordinata. Opinio autem inordinata, et mobilis imaginum multitudo: sed substantia punctisque unita: cum anima ipsa in qua est opinio, una substantia sit nullum occupans locum. Natura, id est nutriendi vis ab anima, et animalis complexio similiter, nisi quam per corporis puncta diffunditur. Corpus autem indeterminata partium et accidentium multitudo subiecta mutui, et substantia punctis momentisque divisa. Haec omnia respicit anima nostra, per haec descendit, per haec et ascendit.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio septima; Quam utilis divinus amor, et de quatuor eius speciebus, cap. XIII*, p. 414.

⁵⁶⁶ M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 211. Secondo quanto riportato da LAURENS (op. cit., p. 311, nota 61), la fonte di Ficino per questa definizione è senza dubbio PROCLO, *Commento alla Repubblica di Platone*, VI, 180-181 (ed. FESTUGIÈRE I, p. 200).

Collocazione della postilla: p. 414, margine sinistro.

Il brano corrispondente è in parte marcato da una barra verticale, in parte sottolineato. In esso Tasso vuole mettere in evidenza i quattro gradi per cui, secondo la dottrina platonica, l'anima decade dal suo sommo fattore (Dio) sino ai corpi: essi sono la mente angelica («una certa moltitudine di idee [...] stabile ed eterna»)⁵⁶⁷, la ragione (una «moltitudine di notizie e d'argomenti, moltitudine dico mobile ma ordinata»)⁵⁶⁸, l'opinione («una moltitudine d'immagini disordinate e mobili»)⁵⁶⁹ e la natura («la potenza di nutrire che è dell'anima»)⁵⁷⁰.

256. lapsus animae per quatuor gradus

Termine o passo postillato: Lapsus animae ab ipso uno rerum omnium principio ad corpora, per quatuor gradus efficitur, per memtem, rationem, opinionem atque naturam.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio septima; Quam utilis divinus amor, et de quatuor eius speciebus, cap. XIII*, p. 414.

Collocazione della postilla: p. 414, margine destro.

La frase nel testo a stampa è sia sottolineata, sia marcata da una barra verticale; la postilla è sottolineata. Per l'esegesi della glossa cfr. il segno di nota precedente e il relativo commento (n. 255).

257. [Causas?] ab [animae?]

Termine o passo postillato: Ut autem divinae mentis radio claret, rerum omnium ideas per mentem actu stabili contemplator. Ut seipsam respicit, rationes rerum universals cogitate: et a principijs ad conclusions ratiocination discurrit. Ut corpora respicit, particulares rerum mobilium formas atque imagines per sensus acceptas opinione volutat. Ut materiam attingit, natura velut instrumento utitur, quo unit materiam, movet et format. Unde generationes, augmenta, et eorum contraria proficiscuntur. Cernitis igitur ab uno quod super aeternitatem

⁵⁶⁷ *Ibid.*

⁵⁶⁸ *Ibid.*

⁵⁶⁹ *Ibid.*

⁵⁷⁰ *Ivi*, p. 212. Per KRISTELLER, op. cit. La fonte per la quaterna mente angelica-ragione-opinione-natura è PLOTINO, *Enneadi*, III, 4, 1. Per Tasso e le letture plotiniane cfr. la nota 20.

in aeternam multitudinem labitur: ab aeternitate in tempus, a tempore in locum atque materiam. Labitur in quam, quando ab ea puritate, qua nata est, longius corpus amplectendo discedit.